Præterea. Sacramentum ex suo nomine sanctificationem importat. Sed sine carnali commixtione est matrimonium sanctius, ut in littera dicitur (IV. dist. xxvi.) Ergo carnalis commixtio non est de necessitate sacramenti.

Respondeo dicendum, quod duplex est integritas: una, quæ attenditur secundum perfectionem primam, quæ consistit in ipso esse rei; alia, quæ attenditur secundum perfectionem secundam, quæ consistit in operatione. Quia ergo carnalis commixtio est quadam operatio, sive usus matrimonii, per quod facultas ad hoc datur; ideo erit carnalis commixtio de secunda perfectione matrimonii, & non de prima.

Ad primum ergo dicendum, quod Adam exposuit integritatem matrimonii quantum ad utramque perfectionem: quia res ex suo actu innoteceat.

Ad secundum dicendum, quod significatio rei contentæ est de necessitate sacramenti: & ad hanc significationem non pertinet carnalis com-

(1) Sic enim ibi, nempe, distinct. 26. tit. F. seu paragr. 6. *Cum conjugium sacramentum sit, signum est sacre rei, scilicet conjunctionis Christi & Ecclesie: Ut enim inter conjuges conjunctio est secundum consensum animorum & secundam permixtionem corporum, sic Ecclesia Christo copulatur voluntate & natura, quia idem vult cum eo, & ipse formam sumpsit de natura hominis: Copulata est ergo sponsa sponso spiritaliter & corporaliter, idest charitate ac nature conformitate: Hujus utriusque copula figura est in conjugio: Consensus enim conjugum copulam spirituales Christi & Ecclesie quæ fit per charitatem, significat. Commixtio vero sexuum illam significat*

quæ fit per nature conformitatem. Sed lit. G. five paragr. 7. sic explicat. ut non ad principalem sacramenti significationem ostendat pertinere, sed ad secundariam tantum. Unde concludit, sicut posteriori argumento Sed contra indicatur, non minus propterea sanctum esse sine carnali commixtione conjugium, quia plus valet sacramenti sanctitas, quam fecunditas usuri, ut jam supra: Et in exemplum affert matrimonium inter Mariam & Joseph sancto sanctius, quanto a carnali opere immunius; ideoque matrimonium verum & perfectum, quod non tale sentire nefas sit: Præter illa quæ suo loco 3. part. quæst. 29. art. 2. de hoc matrimonio notata sunt.

commixtio, sed ad rem non contentam, ut ex dictis patet (quæst. xlii. art. 1. ad 4. & 5.)

Ad tertium dicendum, quod res non pervenit ad finem suum nisi per actum proprium. Unde ex hoc quod finis matrimonii non habetur sine carnali commixtione, oportet quod sit de integritate secunda, & non de prima.

Ad quartum dicendum, quod ante commixtionem carnalem est matrimonium in remedium ex gratia quæ in eo datur, quamvis non ex actu, qui pertinet ad integritatem secundam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas errorem scelestum hæreticorum Evangelicorum asserentium, matrimonium Evangelicum esse illud, cum Christo devotas nefario polluunt adulterio, error enim est hic, inquantum de ratione matrimonii volunt esse carnalem copulam, scelus autem, inquantum sic spurcissime commiscetur: hæresis vero, inquantum hanc spurcissimam commixtionem dicunt esse matrimonium. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illos merito damnari per Apostolum, qui *Hebr. ult.* quasi definiens matrimonium legis Evangelicæ etiam quoad secundam perfectionem prædictam dicit, *bonorabile connubium in omnibus, & iboribus immaculatus*. Item 1. *Thessal. 4.* *ut sciat unusquisque vestrum possidere vas suum in honore, & sanctificatione: non in passione desiderii*. Item *Tob. 6.* *Qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a sua mente excusiant: & sua libidini ita vacent, sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem demonium super eos*, Vidisti prædictos Evangelicos? Hi sunt, qui a Raphaelæ Angelo his verbis actu tanguntur, & ad vivum describuntur, Cæterum de matrimonio vere sancto subjungit ibi. *Tu autem, &c. Transacta tertia nocte accipies Virginem cum timore domini, amoris filiorum magis, quam libidinis, ductus, ut benedictionem in filiis consequaris*. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, merito iniquatum fuisse a Nicolao Papa, quod carnalis commixtio non est de integritate essentiali matrimonii. Sufficiat solus secundum leges consensus eorum, de quorum, quarumque consensu, & conjunctionibus agitur: qui solus si defuerit, cætera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur. Cum ergo inter istos consensus intercesserit, qui solus matrimonium facit;

patet, hos conjuges fuisse. Nam, si consensus copulæ carnalis facit matrimonium, inter Mariam, & Joseph non fuit conjugium. Consensus ergo cohabitandi, & individuum via consuetudinem retinendi interveniens, eos conjuges fecit. Hæc ille, 27. qu. 2. Beata Maria. Item a c. conjuges, tit. eod. Conjuges verius appellantur a prima desponsationis fide: quamvis adhuc ignoretur inter eos conjugalis concubitus. Hæc ibi. Item a tit. eod. Cum initiatur conjugium, conjugii nomen nascitur. Nam defloratio virginis non facit matrimonium, sed pactio conjugalis. Denique, cum mulier conjugitur viro, conjugium est: non cum viri admixtione cognoscitur. Hæc ibi. Item a tit. eod. Matrimonium non facit coitus, sed voluntas, Hæc ibi. Ecce, quod per omnia hæc, verum fuit conjugium inter B. Virginem, & Joseph, & consequenter, quod copula carnalis non est de essentia matrimonii veri. Quarto habes: quomodo prædicta patrum, pro quanto dicunt, copulam carnalem non esse de essentiali integritate matrimonii, & intelligas, & probes, & tuearis. Quinto vides: quomodo, &c.